
Municipalidad Provincial de 

HUANCAYO 

3208-2022:MPHIGPEYT. 
ststion 20139 2029 

RESOLUCION DE GERENCIA DE PROMOCIÓN ECONOMICA Y TURISMO N°_ 
Huancayo, 

08 NOV 2022 
VISTOS 

El Doc. 341046, Exp. 239525, de fecha 26 de agosto 2022, presentado por YENY MARGOTH ARRIETA ROQUE (en adelante la recurente), interpone Recurso 
de Reconsideración contra la Resolución de Multa N° 0378-2022-GPEYT, el INFORMEN" 397 2022-MPHIGPEYTIJDC, y. 

CONSIDERANDO: 

Que, el articulo N° 194° de la Constitución Politica del Perú, establece que las Municipalidades Provinciales y Distritales son los órganos de Gobiemo Local 
gozan de autonomia Plitica, Económica y Administrativa en los asuntos de su competencia, lo que resulta concordante con el articulo lI del Titulo Preliminar 

de la Ley Orgånica de Municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobiemo, administrativos y de administracion, con sujeción al ordenamiento 

juridico. 

Que, la capacidad sancionadora de la Municipalidad se encuentra detallada en la Ley Orgánica de Municipalidades Ley N° 27972, en su articulo N° 46 y 49, 

concordante con el reglamento de infracciones y sanciones administrativas de la Municipalidad Provincial de Huancayo, aprobado mediante Ordenanza 

Municipal para encausar formalmente y establecer parámetros del procedimiento sancionador tiene com0 observancia obligatoria los principiOS contemplados 

en el articulo N° 230° de la Ley 27444. 

Que, la Ley del Procedimiento Administrativo General, Ley 27444 en el numeral 1) del Art. VIll del Tíitulo Preliminar establece lo siguiente "Las autoridades 

administrativas no podrán dejar de resolver las cuestiones que se les proponga, por deficienca de sus fuentes; en tales casos, acudirán a los principios del 

procedimiento administrativo previstos en esta Ley; en su defecto, a otras fuentes supletorias del derecho adnministrativo, y sólo subsidiariamente a estas, a las 

normas de otros ordenamientos que sean compatibles con su naturaleza y finalidad. " 

Que, mediante expediente del visto, la recurrente interpone Recurso de Reconsideración contra la Resolución de Multa N° 0378-2022-GPEyT, argumentando 
que: el presente recurso opera cuando la impugnaciön se sustenta en diferente prueba, teniendo en cuenta en todo el tramo del estadio procedimental la 

finalidad de la administración pública, ya que ello tiene una orientación de corte tuitiva vale decir a la protección del interès general., garantizando os derechos 

e intereses de los administrados, sin prescindir por cierto la estricta observancia del ordenamiento constitucional y juridico en general.. 

Que, mediante Resolución de Multa N° 0378-2022.GPEYT, de fecha 27 de julio del 2022, que recae de la PIA N° 009406, impuesta con fecha 07 de julio det 
2022, al establecimiento comercial ubicado en Jr. Huánuco N° 248-modulo C-Huancayo, se sanciona con el 20.00% de la UIT. Por la infracción GPEYT1 Por 

carecer de Licancia Municipal de Funcionamiento de un establecimiento con un rea económica hasta 100 m2. establecida en el Cuadro de Infraccionesy 
Sanciones Administrativas-CUISA de la Ordenanza Municipal 548-MPH/CM, modficado mediante Ordenanza Municipal 680-MPHICM. 

Que, el numeral 217.1, del articulo 217" del Decreto Supremo 004-2019-JUS, TUO de la Ley del Procedimiento Administrativo General. Ley 2744, sehaa 
conforme a lo señalado en el articulo 120, frente a un acto administrativo que se supone vioa, desconoce o lesiona un derecho o interés legitimo, procede su 

contradición en la via administrative mediante los recursos administrativos, sehaados en el aticulo siguiente"; en ese sentido, conforme al numeral 218.1 del 
ariculo 218°, la recurente intepone Recurso de Reconsideracion contra la Resolución de Multa N 0378-2022-MPHIGPEyT. de fecha 27 de julio del 2022 

notificado validamente el 15 de agosto del 2022, encontrandose dentro del plazo que lo establece el numeral 218.2 del articulo 218", que señala: "el temino 

para la interposición de los recursos es de 15 dias perentorios, y deberá resolverse en el plazo de 30 dias". 

Que, el ariculo 219° del Decreto Supremo 04-2019-JUS, TUO de la LPAG, Ley 27444, señiala. "ElI Recurso de Reconsideracion se interpondrà ante el mismo 
organo que dicto el primer acto gue es materia de la impugnación y deberá sustentarse en nueva pruebe", en ese sentido, el recurente adjunta como medio 
de prueba la Licencia Municipal de Funcionamiento N" 01470-2022 de fecha 17 de agosto del 2022 para el estableciniento comercial ubicado en Jr. Huanuco 
N° 248-modiulo C-primer piso-Huancayo, para regentar el gio de VENTA DE LENCERIA, conforme a la Ordenanza Municipal S48-MPHCM, se encontraria 
Subsanado al obtener la respectiva licencia de tunclonamiento para el estableciniento infraccionado, considerando que la intracción tene la condicion de 

subsanación. 

Que, el despacho de alcaldia por el Principio de Desconcentración administrativa, establecido por el articulo N° 85, numeral 85.3, del Texto Unico Ordenado 

de la Ley del Procedimiento Administrativo General-Ley N" 27444, concordante con el articulo 39, ultimo pårato de la Ley 27972. 

SE RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. Declarar PROCEDENTE, el recurso de Reconsideracion presentlado por YENY MARGOTH ARRIETA ROQUE, EN CONSECUENCIA 

dejese sin efecto la Resolución de Multa N° 0378-2022-GPEyT. y el acto que la género PIA N 009406 de lecha 07/07/2022 

ARTICULO SEGUNDO ENCÁRGUESE del cumplimiento de la presente Resolucion a las areas corespondientes de la Gerencia de Promoción Económica 

y Turismo, y al Servicio de Administración Tributaria de Huancayo-SATH 

ARTICULO TERCERO. NOTIFIQUESE, a la parte interesada con las formalidadesde Ley 

REGISTRESE, COMUNÍQUESE YICÚMPLASE 

Giveca Piucdn Eto.kdca y Tur .C. 

Archivo 
GPEYTIHBTjde. 

Abe1ugo Bsidfante Toscano 
GERENTE 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

